

平成10年3月期 中間連結決算短信

平成9年11月18日

上場会社名 株式会社ワコール 上場取引所(所属部) 東証・大証市場第一部、京証  
 コード番号 3591  
 本社所在地 京都市南区吉祥院中島町29番地  
 問合せ先 責任者役職名 取締役 経理財務部長  
 氏名 末澤 昭一 TEL (075)682-1018

1. 9年9月中間期の業績(平成9年4月1日~平成9年9月30日)

(1) 経営成績 (注) 表示金額は百万円未満の端数を四捨五入しております。

	売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	税引前中間(当期)利益 (対前年中間期増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
9年9月中間期	89,404 (3.0)	9,657 (4.4)	12,897 (24.7)
8年9月中間期	86,759 (5.1)	9,246 (3.3)	10,343 (0.9)
9年3月期	168,330	12,965	14,568

	中間(当期)利益 (対前年中間期増減率)	1株当たり 中間(当期)利益	株主資本 中間(当期)利益率	総資本税引前 中間(当期)利益率	売上高税引前 中間(当期)利益率
	百万円 %	円 銭	%	%	%
9年9月中間期	6,198 (23.7)	4022	4.2	6.4	14.4
8年9月中間期	5,009 (3.8)	3209	3.5	5.3	11.9
9年3月期	7,336	4718	5.0	7.4	8.7

(注) 持分法投資損益 720百万円 (前中間期 645百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
9年9月中間期	207,511	151,290	72.9	98166
8年9月中間期	195,067	144,327	74.0	93648
9年3月期	197,989	147,195	74.3	95509

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 33社 (主要会社名 (株)スタジオファイブ、(株)ポイントアップ、  
(株)トリカ、(株)七彩、WACOAL INTERNATIONAL CORP.、  
WACOAL AMERICA INC. )

非連結子会社数 なし  
 関連会社数 7社 (うち持分法適用会社数 7社  
 主要会社名 (株)新栄ワコール、台湾華歌爾股份有限公司、  
 THAI WACOAL PUBLIC CO.,LTD.、PHILIPPINE WACOAL CORP.、  
 INDONESIA WACOAL CO.,LTD. )

(4) 会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) (株) アイム、VIETNAM WACOAL CORP.

(除外) なし

持分法 (新規) なし

(除外) なし

会計処理の方法

財務会計基準審議会 (FASB) 基準書第 115 号 (特定の負債証券及び持分証券への投資の会計処理) は適用しておりません。なお、損益計算書への影響はありません。

(5) 連結財務諸表の作成基準

米国預託証券 (ADR) の発行により、米国において一般に認められた会計基準に基づいて作成しております。

2. 10年3月期の業績予想 (平成9年4月1日~平成10年3月31日)

	売上高	税引前当期利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円
10年3月期	170,000	16,900	8,400

(参考) 1株当たり予想当期利益 (連結) 54円 50銭  
1株当たり予想当期利益 (単独) 55円 80銭

[参考]

当社 (単独) の9年9月中間期の業績 (平成9年4月1日~平成9年9月30日)

売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	経常利益 (対前年中間期増減率)
百万円 % 73,009 (1.9)	百万円 % 7,303 (2.8)	百万円 % 8,303 (0.3)

中間 (当期) 利益 (対前年中間期増減率)	1株当たり 中間 (当期) 利益	総資産	株主資本
百万円 % 5,906 (43.1)	円 銭 38 32	百万円 175,437	百万円 139,656

## 当中間期及び通期の業績の概況

### ( 当中間期の業績の概況 )

当中間期のわが国経済は、消費税率の引き上げ、特別減税の打ち切り、医療保険などの国民負担増が、景気の先行き不透明感と相まって個人消費の不振を招き、景気回復の兆しが見えない状況で終始いたしました。

婦人ファッション衣料品業界におきましても、個人消費の落ち込みの影響を強く受け、厳しい経営環境のうちに推移いたしました。

こうした中にありまして、当社は商品力のさらなる向上に努め、インナーウェアを中心に積極的な事業展開に努めました。商品面では、ワコールブランドの春夏キャンペーン商品「スレンダーブラ」、団塊世代へ向けて開発した機能性の高い商品グループ「ラヴィエゼ」が好評を得ました。また、ウイングブランドの春夏商品「Tシャツブラ」も好調に推移しました。

海外事業につきましては、事業展開二十周年を迎えた米国では、30都市72百貨店にて行ったシルエット分析装置「シルエットアナライザー」によるコンサルティング販売のキャンペーンが好評を博し、全米のネットワークテレビで報道されるなど、競争の激しい米国下着市場の中で着実に評価を高めて、好調に売上を伸ばしました。また、海外生産基地の整備拡充の一環として、6月にベトナムワコールを設立し、来年よりの操業に向けて工場建設に着工しました。

この結果、当中間期の売上高は、894億4百万円で、前年同期に比し3.0%の増加となりました。利益面では、効率経営の徹底を図り、コストダウンの追求と経費の削減に努めました結果、営業利益は96億57百万円で、前年同期に比し、4.4%の増加、税引前利益は、東京地区事業所の再編成に伴う新宿ビルの売却益などを計上し、128億97百万円で、前年同期に比して24.7%の増加、中間利益は、61億98百万円で、前期に比して23.7%の増加となりました。

### ( 通期の業績の見通し )

今後の経済情勢につきましては、わが国経済は、景気の先行きは依然不透明で、予断を許さない厳しい状況が続くものと思われれます。一方、海外におきましては、米国経済は引き続き順調な推移が予測されますが、アジア各国経済は為替相場、株式市況の急激な下落による影響が懸念されます。

こうした中にありまして、当社は「愛される商品を作ります」「時代の要求する新製品を開発します」という経営の基本方針に則り、商品力の強化と販売サービスの向上に努めるとともに、環境の変化に機敏に対応できる高効率経営の実現に向けて、全社を挙げて邁進する所存であります。また、海外におきましては、引き続き米国市場でのシェア拡大、中国及び東南アジアにおける生産基地の拡充、積極的な販売を進めてまいります。

通期の見通しとしましては、売上高1,700億円、新宿ビルと、船場ビル等の遊休施設の売却による特別利益などを計上し、税引前当期利益169億円、当期利益84億円を目標としております。

- 1 . 連結貸借対照表

科 目	当中間期	前中間期	前 期
	平成 9年 9月30日現在	平成 8年 9月30日現在	平成 9年 3月31日現在
( 資 産 の 部 )	百万円	百万円	百万円
流 動 資 産			
現金及び預金	5,871	4,823	7,329
定期預金	37,756	29,194	32,984
有価証券	23,084	22,112	18,031
売掛債権			
受取手形	4,590	5,086	4,080
売掛金	26,053	26,343	24,809
	<u>30,643</u>	<u>31,429</u>	<u>28,889</u>
返品調整引当金 及び貸倒引当金	2,864	2,705	2,542
	<u>27,779</u>	<u>28,724</u>	<u>26,347</u>
棚卸資産	25,533	24,213	26,194
繰延税金	4,489	4,597	4,678
その他の流動資産	1,563	1,611	2,005
流 動 資 産 計	126,075	115,274	117,568
有形固定資産			
土地	26,589	26,027	26,802
建物及び構築物	42,727	45,995	43,947
機械装置及び 工具器具備品等	9,915	9,763	9,867
建設仮勘定	1,850	180	59
	<u>81,081</u>	<u>81,965</u>	<u>80,675</u>
減価償却累計額	29,810	31,217	30,193
有形固定資産計	51,271	50,748	50,482
その他の資産			
関連会社に 対する投資	8,679	7,312	8,381
投資	14,184	14,170	14,188
敷金及びその他	7,302	7,563	7,370
その他の資産計	30,165	29,045	29,939
資 産 合 計	207,511	195,067	197,989

科 目	当中間期	前中間期	前 期
	平成 9年 9月30日現在	平成 8年 9月30日現在	平成 9年 3月31日現在
(負債及び資本の部)	百万円	百万円	百万円
流動負債			
短期借入金	6,352	5,588	5,800
買掛債務			
支払手形	7,293	6,495	7,224
買掛金	6,962	6,941	6,928
	<u>14,255</u>	<u>13,436</u>	<u>14,152</u>
未払給料及び賞与	8,750	8,542	8,331
未払法人税等	6,433	6,564	3,877
その他の流動負債	5,098	4,538	5,257
一年以内返済予定 長期債務	373	467	467
流動負債計	41,261	39,135	37,884
固定負債			
長期債務	1,781	1,106	1,129
退職給与引当金	9,454	8,368	9,094
繰延税	2,256	827	1,211
固定負債計	13,491	10,301	11,434
少数株主持分	1,469	1,304	1,476
資本			
資本金	13,260	13,260	13,260
資本剰余金	25,242	25,242	25,242
利益準備金	3,854	3,791	3,792
その他の剰余金	108,613	102,237	104,559
為替換算調整額	321	203	342
資本計	151,290	144,327	147,195
負債及び資本合計	207,511	195,067	197,989

- 2 . 連結損益及び剰余金結合計算書

科 目	当 中 間 期 自平成9年4月 1日 至平成9年9月30日		前 中 間 期 自平成8年4月 1日 至平成8年9月30日		前 期 自平成8年4月 1日 至平成9年3月31日	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	89,404	100.0	86,759	100.0	168,330	100.0
営 業 費 用						
売 上 原 価	47,238	52.8	45,607	52.6	90,640	53.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	32,509	36.4	31,906	36.8	64,725	38.5
営 業 費 用 計	79,747	89.2	77,513	89.4	155,365	92.4
営 業 利 益	9,657	10.8	9,246	10.6	12,965	7.6
その他の収益・費用( )						
受 取 利 息	220	0.2	298	0.4	510	0.3
支 払 利 息	98	0.1	110	0.1	186	0.1
持 分 法 投 資 損 益	720	0.8	645	0.7	1,296	0.8
そ の 他 損 益 ( 純 額 )	2,398	2.7	264	0.3	17	0.0
税引前中間(当期)利益	12,897	14.4	10,343	11.9	14,568	8.6
法 人 税 等						
当 期 税 額	5,214	5.8	5,564	6.4	7,215	4.2
繰 延 税 額	1,392	1.6	344	0.4	197	0.1
法 人 税 等 計	6,606	7.4	5,220	6.0	7,018	4.1
少数株主持分損益 控除前中間(当期)利益	6,291	7.0	5,123	5.9	7,550	4.5
少数株主持分損益	93	0.1	114	0.1	214	0.1
中 間 ( 当 期 ) 利 益	6,198	6.9	5,009	5.8	7,336	4.4
その他の剰余金						
期 首 残 高	104,559		99,416		99,416	
処						
現 金 配 当						
普 通 株 式	2,081		2,081		2,081	
配 当 優 先 株 式			63		65	
利 益 準 備 金 積 立	63		44		47	
期 末 残 高	108,613		102,237		104,559	
普通株式1株当たり 中間(当期)利益	40円 22銭		32円 09銭		47円 18銭	

(注) 普通株式1株当たり当期利益は、配当優先株式に係わる現金配当を控除して計算しております。